a. **C O N S I D E R A** igitur, quo-
modo Lazaro in ægitudinem lapsi,
Martha & Maria eius sorores, per nun-
cium, certiorem reddiderint Domini-
nū tunc ultra Iordanem agentem, di-
centes. *Ecce quem amas infirmatur.* Nō
dixerunt, Veni, & impone ei manum,
& saluus erit; nec Dic verbo, & sanabi-
tur: sed tantum indicant necessitatem
fratris, & in mentem ieuocant, esse ami-

cum suū, cui multa amoris signa alias demonstrāvit, atque si dicere vellent:
 Sufficit Domine te scire ægrum esse frater nostrum, nec enim soles vñquam deserere à te amatos. Age, si ita est bone Iesu, omnes à te amatos infirmari, rogo, veniant ad me omnes infirmitates & afflictiones huius vitæ, quæ nocte mihi non poterunt: nam multo melius est infirmum esse, & à te amari, quam sanum esse, & gratia tua excedisse. Legatio tua fuit illa Domine mi, quam instituisti ad hominem iustum, *Esa. 5.*
Dicite iusto, quoniam bene. Overba fidelia, & omni acceptatione dignata: quia bonum est iusto, si sit consolatus; & bonum est, si sit afflatus; sicut bonū est, si sit sanus, & bonum, si infirmus; diligentibus enim te omnia conuertuntur in bonum. Dixerunt ergo Domino, *Rom. 8.*
Ecce, quem amas, infirmatur. Verè breuis oratio & verba pauca, sed apud clementissimum illum hominum amorem fuerunt multa & valde efficacia. Amabat verè Dominus illam familiam, à qua sæpius tanta caritate est exceptus. Amabat, quia in ea reperiebatur tria genera vitæ, actiuæ, videlicet, contemplatiuæ, & pœnitentium, quibus mirificè delectatur, & cum quibus libenter

406. MEDITAT. DE VITA
commoratur . In hac MARIA age-
bat sedens, tota intenta audiendis ier-
monibus dilecti sui . In hac erat &
Martha tota sollicita , & occupata in
ministerio & honore Domino defe-
rendo . In hac degebat quoque Laza-
rus, qui suo nomine , quod interpreta-
tur, adiutus à Deo, repræsentabat pec-
catores pœnitentes . Si vero tu miraris,
quomodo Lazarus fuerit typus pecca-
toris, & tamen tantopere fuerit à Chri-
sto amatus, audi quid dicat ipse Domi-
nus: Non veni vocare iustos, sed peccato-
res . Si enim non amasset peccatores, de-
cœlo in terram non descendisset . Verū
cur, bone IESV, cùm tam multis sani-
tatem reddideris non quæsus, nec ro-
gatus, nunc dilectis discipulis tuis, quæ-
tanta fiducia pro sui fratri salute ad
te configuiunt, & per ipsum amorem
obsecrant, tam dubium das respon-
sum: immò tres dies moraris, & per-
mittis Lazarum mori, cum tanto optimarum
illarum sororum dolore? Cœ-
terum facile apparet DOMINE mi-
eas à te amari impensiùs ideo , quod
hanc afflictionem illarum permis-
eris, cùm dixeris: Quos amo, arguo &
castigo: Sicut è contrario scriptum est
de hominibus impijs, Prope es oris ee-

Mat. 9.

Apoc. 3.

Ier. 12.

rum, & longe à renibus eorum. Ori pro-
 pe est, quia concedit eis omnia quæ pe-
 tunt: longè verò abest à renibus, quia
 non castigat eos, nec immittit in hac
 vita tribulationes. Imò C H R I S T V S
 in hoc factō voluit: illis singulare ali-
 quod beneficium præstare: nam cùm
 decreuisset pro salute multorum, qui
 per hoc miraculum erant conuerten-
 di, clarum & cuidens suæ diuinæ potē-
 tie mundo dare testimonium; placuit
 illi id perficere per hos suos dilectos
 confidendo illis tanquam fidelioribus
 & intimis amicis: sicut, cum toti mun-
 do proponere voluit exemplum, & spe- *Iob. 1.*
 culum admirandæ patientiæ, usus est & *2.*
 opera Iob sui fidissimi serui & amici,
 de cuius constantia omnino fidebat.
 Itaque valde benespondit Dominus
 causam & finem ægritudinis Lazari
 non fuisse mortem, sed Dei gloriā,
 vt ille in hoc glorificaretur. Quæ verò
 hæc gloria tua erat, benedictæ Iesu, nisi
 vt hæc tuæ dilectæ, atque etiam disci-
 puli tui magis confirmarentur, cresce-
 rentque in fide & virtutibus; ac simul
 vt dura Iudeorum corda stupendo hoc
 miraculo conuicta conuerterentur, &
 sanctam fidem tuam reciperent, ut i &
 factum est. Vide immensam nostri Sal-

uatoris caritatem, qui non gloriatur, quod fabricatus sit cœlum vel terram, & totum hoc vniuersum, sed omnem gloriam suam ponit in conuersione, & salute hominum. O dulcis IESV, quoniam ita voluisti & decreuisti, conuerterat se, quæso, quoque anima mea, immo conuertat se tuudus totus, donec omnes homines te agnoscant verum esse Deum, omnes te ament, omnes te adorant, omnes seruiat, ut ad maiorem tuam gloriā omnes salutem consequantur.

3. CONSIDERA, quomodo IESVS benedictus, cognoscens Lazatum iam esse mortuum, dixerit discipulis *Lazarus amicus noster dormit, sed vado ut à somno excitem eum.* Mortem Lazarī Dominus vocat somnum, idque non alia de causa, nisi quia dixerat, illum suum esse amicum: nam dici nō potest amicos Dei mori, sed dormire tantum. O beatos, ô felices illos, quorum mors non mors, sed somnus appellatur: vere somnus pacificus, somnus dulcis, de quo loquens Propheta dicebat, *In pace in idipsum dormiā & requiescā.* Mortuus igitur erat Lazarus, sed sororib. suis & hominibus, qui eū resuscitare nō poterant, non Christo, ciusq; diuinę potētiam, cui tam facile erat eum ad vitā re-

vocare, quam dormientem excitare: Cū
 verò discipuli non intelligerent modū
 loquendi Domini, clarè eis dixit, La-
 zarum esse mortuū, & gaudeo, inquit,
 propter vos, vt credatis, quoniam non
 eram ibi, quasi diceret: Si ego præsens
 adfuisset Lazarō ægrotanti, eumq; cu-
 rauisset, non habuissetis tantam occa-
 sionē proficiendi in fide, diuinitatem-
 que meam credendi, quantā iam habe-
 tis: videndo eum resuscitatū iam mor-
 tuum & fætentem. O bone Iesu, O dul-
 cis amator noster, quod Angeli procu-
 rent hominū salutē, & de ea gaudeant,
 mirum non est, cū id faciant ad restau-
 randas suas ruinas, reparandumq; da-
 mnum Luciferi lapsi illatū: sed quod
 tu Deus noster beatissimus & fœlicissi-
 mus, qui bonorum nostrorum non egis-
 tātoperè gaudeas de auxilio & profectu
 hominum, id omnem superat admira-
 tionē, eiusq; rei causa alia dari non po-
 test, nisi incredibilis tua caritas. Iam bo-
 nus Thomas ex vna parte animaduer-
 tens I E S V M statuisse redire in Iudeā
 vbi paulò antè voluerant eum lapidare;
 ex alia verò videns reliquos discipulos
 ea de causa suspēsos & metu percussoſ,
 cohortari cœpit socios, eisq; animū ad-
 dere, dicēs; Eamus & nos, & mariamur, Ioan. 30.

cum eo. Beatus es, si in hac fortitudine & constancia animi persistis: verum tu, qui tuæ fragilitatis immemor, tam audacter loqueris, aliosque adhortaris, aliquando incidet in horâ, qua oblitus huius cordati animi, ipsum Dominum in manibus Iudeorum derelinques, & simul metu confernatus cum reliquis aufugies: immo oblitus diuinæ virtutis Magistri tui; qui quadriguanum Lazarum hodie potuit excitare ab inferis, dubitabis, an post tertium diem potuerit scipsum è sepulchro resuscitare.

4. VENIT ergo IESVS in Bethaniam quarto post sepulcum Lazarum die. Martha autem mox atque audiuit eum aduenisse, relicta sorore quæ domi sedebat, occurrit Domino, ut illi prima narraret quæ accidissent. Vide quemadmodum Martha omni ex parte se declarârit sollicitam. Maria vero residet domi quieta: haec contemplânam, illa aetiuam vitam repræsentat. Vide etiam, quomodo Martha sola per totum castellum vadat usq; ad portas, ut Christum inueniat, sine ullo comitatu cognitorum, vel amicorum, qui ad solandas has sorores venerant; iudicabat enim se non opus habere alio

con-

consolatore, dum præsentem haberet
consolatorem verum, qui consolatur *z. Cor. e.*
nos in omni tribulatione nostra. Nec
caruit res hæc mysterio; congruebat e-
nī mulierem currere pro antidoto
mortis, quando & prima mulier, ma- *Gen. g.*
ter nostra, primò eucurrit ad mortem:
congruebat eandem esse promptam ad
quærendam veniam, quæ primò fuit
parata ad committendam culpam, ac
simul primam adire clementissimū re-
demptorem, quæ prima aures porre-
xit pessimo seductori, ac deniq; ut mu-
lier, quæ homini attulerat mortem, ea-
dem affirret & vitam. Dixit ergo Mar-
tha ad Iesum. Domine, si fuisses hic, fra-
ter meus nō fuisset mortuus: sed & nunc
scio, quia quecumq; poposceris à Deo, dabis
tibi Deus. Considera, licet fides huius
mulieris non fuerit omnino perfecta,
(existimat enim C H R I S T U M ab-
sentem non potuisse restituere sanitatem
Lazaro) tamen eam rectissimè dicere,
Lazarum non moriturum fuisse, si
Christus adfuisset: ubi enim inueni-
tur vita, ibi nequit esse mors: sicut ipse
Dominus mox dixit Marthæ. Ego sum
resurrectio & vita: qui credit in me, et
iam si mortuus fuerit, vivet. O verè ver-
ba yitæ, ô Iesu vera vita nostra, quanta:

412 MEDITAT. DE VITA
consolationis sunt hæc verba seruis tuis
& amicis, nimirum scientibus, om-
nes eos, qui in te viua fide credunt,
etiam post mortem viuere, & qui in
hoc mundo viuentes se tibi adiungūt,
nunquam in æternum mortem visu-
ros? O anima, cognosce, hanc causam
fuisse, cur incurritis morte, nempe quia
à CHRISTO vita tua te separasti.
Nam si tu te voluntariè ab eo non sepa-
rasses, nullis mundi temptationibus ad
casum impelli potuisses; nemo enim
præualere potest contra eos, quos Deus
inhabitat, nec vlla turris est tam firma,
nec arx tam secura, quam est anima cū
Deo unita. Dominus dicebat Propheta,

Psalm. 26. est salus mea, quæ timebo? Dominus prote-
ctor vitæ meæ, à quo trrepidabo; Væ illis,
qui dicunt Deo. Recede à nobis, scientiam
viarum tuarum nolumus. Hi enim nū-
quam videbunt vitam, sed æterna &
horribili morte sepelientur. Conside-
ra denique illa verba Marthæ, quando
respondit CHRISTO, Ego credidi, quia
tu es Christus filius Dei, qui in hunc
mundum venisti. Vbi vides, quām præ-
clarè hæc mulier in fide imitata est
maximos quosque Patres in Ecclesia
Dei, virtute fidei excellentes; vt Abra-
hamum Patrem credentium, & magnū

Iob 21.

Apo-

Apostolum Petrum, nam ut Abraham
firmiter credidit, Deum posse filium *Rom. 4.*
suum unicum, quem iamiam sacrificare *Gen. 22.*
re volebat, post mortem reuocare ad vitam
ad compleendam suam promissionem;
sic Martha credidit Lazarum, licet quatuor
mortuum; virtute CHRISTI posse redire ad vitam. Similiter, vii Petrus,
quando CHRISTVS quærebatur ab A-
postolis, quem ipsum esse censerent, ce-
lebrem illam & tantoper laudatam
confessionem edidit dicens, *Tu es Christus filius Dei unius*, non secus Martha
rogata a Christo, si crederet omnia quæ
ipse dixisset, respondit: *Ego credidi, quia tu es filius Dei, qui in hunc mundum ve-
nisti.* Vbi apparet, quantum Martha ex-
breui illo colloquio cum Domino ha-
bito in divinitatis fide creuerit: nam
quæ prius fide imperfecta, atq; si Christus
fuisse purus homo, dixit, *Si fuisses
hic, frater meus nō fuisset mortuus, nunc
maiore lumine fidei illustrata confite-
tur cum verum filium Dei.*

5. CONSIDERA quomodo Mar-
tha tota verbis CHRISTI solata, mag-
na celeritate recurrerit ad sororem, ut
silentio eā certiorem redderet, Magistrū
diu desideratum adesse, eamq; vocare.
Non dubium, quin ad hanc vocem cor-

Mariæ

Mariæ reuixerit, quod defuncti fratris dolore pene erat emortuum. Vnde & illa, atque si amior CHRISTI omnis doloris de morte fratris memoriam excusissit, confessim surrexit, nulloque verbo, ad homines nobiles, qui conso landi eius causa venerant dicto, celeriter se contulit ad CHRISTVM, abiectaque ad pedes eius, à quo tanta beneficia acceperat, eadem verba cum sorore protulit, ac si lamentas dixisset: Si Domine præsens adfuisses, nulla huic domui infirmitas, aliaue aduersitas contingisset, quia nobiscum habitasset ipsa vita; sed mox post tuum discessum, irruit inuidiosa mors, & fratrem, nulla tui absensis formidine deterrita, sustulit: nec aliud subiecit, quia dolor de fratre, & simul amor quo prosequebatur CHRISTVM, intercludebat eius sermonem, ut non posset nisi uberrimis lacrymis suum desiderium patefacere. Hic clementissimus IESVS, videns Mariam, omnesque una cum illa Judæos solutos in lachrymas, commotis misericordia visceribus, nihil respondit, existimans non loquendi, sed miserendi tempus esse. Itaque totus quasi infremuit, & seipsum turbauit. O summa pietatis fremitus, ô turbationem singularem.

larem, qua ab omnibus marentium cordibus luctus depulsus est. Tremit evita ad terrendam & fugandam mortem: fremit D E V S, vt hominem à peccato resuscitet: fremit misericordia, vt iustitiae non resistat, nec contradicat. Fremit denique Christus tanquam validus pugnator ad expurgandam inimicam mortem, & cripriendam singularem è manibus eius victoriam. Fremitū ergo edidit, & turbauit seipsum: quis enim peccatus illud diuinum, pacificum & tranquillissimum fontem turbare potuisset, si ipse nō turbasset? Turbatus est ergo CHRISTVS, quia ita voluit, sicut esurijt, quia voluit: tristatus & mortuus est, quia voluit: nam cum utraque in eo natura esset, diuina & humana, suæ diuinitatis potentia imperabat infirmitati carnis. Magnæ verè fuerant huius fremitus caussæ in Dominō, magnaqe & valde iusta fuit eius ira. Quomodo enim diuini sui fremitus non haberet causam satis idoneam dulcis amator hominum, dum cernit in pectoribus illorum tantam pertinaciam, & in mentibus caliginem? ut non solum non, conspecto hoc euidenti & illustri miraculo, convertendi fuerint, sed inde etiam arrepturi fuerint.

occasione m eum condemnandi ad mortem. Quis verò fando explicet, quā hæc obstinata mens excruciatit clementissima viscera Salvatoris , dum oculis diuinæ mētis perspicit, insanabilem corū plagā, inexcusabilem culpā & certissimam damnationem? Quoniam autē hic fremitus, fuit argumentum interne indignationis, subiuxit Dominus, *Vbi posuistis eum?* quasi arguens mulieres dixisset Hominē illum, quē ego in paradiſo & regione vitæ collocaui, ecce vbi vos posuistis? vt intelligerent, mortem, sepulchrū, corruptionem & saeculū non eueniisse hominib. ex diuina creatione; quia scriptū est, *Deus mortem non fecit,* nec latatur in perditione viuorum. Sed per culpam & lapsum ipsius mulieris.

6. *Et lachrymatus est Iesus.* O infiniti amoris pelagus. O Domine cœli & terræ, cur hic cœli non sunt patefacti? cur non stillarunt, sicut olim à facie Dei Sinai? cur non lachrymarunt angelii? cur terra rore cooperita non est? simò cur fissæ non sunt petræ, vt cum creatore suo aliquo modo collachymarentur? Quid mirum fuit infernum tanta celeritate patefactum hunc defunctū reddidisse vitæ, quando pro ea plorat auctor ipsius vitæ? Plorauit Deus

Gen. 2.

Psal. 67.

pro

pro aliorum peccatis, ut homo commoueretur ad deploranda peccata sua. Lachrymatus est CHRISTVS misericordia motus aliorum lachrymis, pro humana miseria fusis, ut nos quoque disceremus misericordi & compati aliorū miserijs. Vide quām immensa fuerit hæc caritas. Sēpius legimus lachrymas se Dominum, & quidem pro nostris tantum, non autem pro suis ærumnis & doloribus. Hic lachrymauit conspecto mortui Lazari sepulchro. Fleuit supra ciuitatem Hierusalem, præuisa eius futura vastatione. Fleuit denique in *Heb. 5.* ligno crucis deprecando Patrem pro peccatorum nostrorum venia. Qua enim alia de causa arbitramur Filium Dei, æternam illam sapientiam, effudisse lachrymas super sepulchrum Lazari? non certe ob huius sui fidelis amici mortē? pretiosa enim est in conspectu Dei mors iustorum; sed quia oculos mentis intendebat in causam mortis, nempe peccatum, omnium malorum fontem; lachrymauit pro ipsis peccatis nostris, eorumque poenis, quas homo per illa incurrit, cùm ei diceretur, *Pulus es, et Gen. 5.* in puluerem reuertaris. Plorabant igitur omnes alij, sorores ob amissum fratre, Iudei ob amicum, at Saluator causam

418 MEDITAT. DE VITA
prospiciens in effectu, plorauit ex com-
miseratione nostri, & pariter satisfacti-
one. Nam cum ille aduenisset ad ex-
piandas animas nostras à peccatis, pri-
mo eas abluit lacrymis, paulò post eas
loturus proprio sanguine. Quare ha-
mulieres à CHRISTO rogatæ ubi po-
suissent defunctum, accommodatè re-
sponderunt, *veni, & vide.* Iacebat ho-
mo infoelix in mortiferis tenebris sub-
graui peccati & legis onere; vnde cū per
se inuenire non posset illum à quo fa-
ludem reciperet; necesse fuit ut CHRI-
STVS veniret ad nos, & lethalia nostra
vulnera suavi suarum lachrymarum
oleo, ac pretiosi sanguinis vino cura-
ret. Dixit ergo ESVS. *Tollite lapidem.*
Poterat quidem Dominus solo verbi
imperio tollere lapidem, & eodem tem-
pore quo Lazarum resuscitauit sepul-
chrum detegere: potuit enim virtute
sua tuncaperire infernum & animam
ad vitam reuocare, sed magna pruden-
tia id voluit fieri ab illis, ne quisquam
hoc miraculum calumniaretur, dum
prius omnes oculis suis vident Lazarū
mortuum, & cadaver eius fætere ex
inchoata putrefactione sentiunt. Ad-
huc etiam si Dominus, cùm iuberet tol-
li lapidem, voluerit verè detegi sepul-
chrum

chrum, tamen ut omnia eius verba erant mysteriorum plena, cogita sublimorem quādam illis verbis subiectam fuisse sententiam, ut dixerit etiam, *Tolle lapidem, quia videbat corda Iudeorum morte esse duriora, & magis conclusa & obserata quā ipsum sepulchrū,* quasi diceret: Aperite vestra obstinata pectora, & à cordibus vestris duritatem tollite, ut conspecto hoc miraculo vos quoq; cū Lazaro possitis ab infidelitatis morte ad diuinæ gratiæ viiā resurgere.

7. ELEVANS ergo IESVS lachrymosos oculos suos ad cœlum, gratias egit Patri, ut tanquam humilis filius, quemadmodum in omnibus actionibus suis facere consueuerat, gloriam transcriberet suo cœlesti Patri. Vbi consideras, Dominū in omnibus operibus suis non tam dignitatis suæ, quam nostræ utilitatis salutisq; rationē habuisse. Nec habebat sanè opus ipse orare Patrem pro hoc miraculo, quia unū erat cum ipso, sed qui præsentes aderāt opus habebāt doctrina & instruzione, ut intelligerent ipsum non esse Patri contrariū, sicut Iudei caluniabantur dicētes. Non est hic homo, à Deo, sed unius omnino voluntatis esse cū illo, unde bene dixit, *Ego sciebam, quia semper me audis, sed propter populum, qui* Ioann. 9.
Ioann. 8.

420 MEDITAT. DE VITA
circumstas, ut credat, quia tu me misisti,
atque si dicere vellet. Non ago tibi iam
gratias, quod nūc cognouerim me à te
esse exauditum, id .n. mihi semper fuit
exploratū. sed propter prēsentē populū:
neque enim aut quæro gloriam meā,
aut vt homines me honorent, sed tantū
corum salutē, vt ipsi credāt me à te mis-
sum, credentes autē salutem consequā-
tur. Itaque benedictus IESVS post de-
monstratam naturāe humanāe humili-
tatem agendo gratias Patri, in excitan-
do Lazaro declarauit potentiam di-
uināe naturāe, qua erat æqualis Patri.
Nam non virtute aliena, sed autorita-
te propria imperauit Lazaro, dicens.
Lazare veni foras. Audierat hanc diui-
nam & potestem vocem terra, audie-
rat cœlum, audierant incolæ inferni,
audierat quoque suida & dura mors,
quæ perterrita huius vocis vi, tan-
ta celeritate paruit, vt vix sono vo-
cis perceptio iam anima corpori fue-
rit restituta. Sentiebant quoque cir-
cumstantes terrum & horrendum ca-
daveris foetorem, quando conspexe-
runt ad hanc vocem corpus mirabili-
ter erigi, & in terra comparere, & quod
erat mirabilius, vna cum fascijs quibus
toccata erat obligatum ex monumen-